
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 96 del 11-06-2024 

 
 

OGGETTO:  determina a contrarre - affidamento diretto su MePA - prenotazione impegno di 
spesa per far fronte alle spese derivanti dalle analisi merceologiche su campioni di 
rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER 20 01 08, alla ENVI.SEP srl, con sede 
in VIII Strada, 29 Zona Industriale  - 95121- Catania, Partita Iva: 04415030875 

 
Premesso: 
che il Comune di Randazzo e la Sicula Compost srl, hanno sottoscritto regolare convenzione per il         
conferimento dei rifiuti prodotti nel Comune di Randazzo, appartenenti alle tipologie identificate al 
cod. CER 20 01 08 e 20 02 01, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 e successive proroghe, ad 
oggi con scadenza al 30 giugno 2024. 
Che come disposto nella succitata convenzione e negli allegati che ne costituiscono parte integrale e 
sostanziale e, tra questi l’allegato D (Informativa tecnica generale relativa al conferimento dei rifiuti 
ammessi in impianto) al punto 6 così riporta : al fine di verificare e monitorare periodicamente la 
conformità del rifiuto in ingresso, è prevista la ripetizione dell’analisi merceologica……. 
Che  pertanto si rende  necessario procedere alle verifiche tecniche e/o analitiche dei rifiuti anche  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 del D.M. 05/02/1998 e ss.mm.ii. 
Che per l’anno in corso (2024), la Sicula Compost srl è a tutt’oggi in attesa di ricevere l’esito 
aggiornato delle analisi merceologiche dei rifiuti di cui al cod. Cer 20 01 08 (Rifiuti biodegradabili 
provenienti da cucine e mense). 
Preso atto che è essenziale ed urgente effettuare tali analisi, pena il blocco del conferimento dei 
rifiuti presso impianto autorizzato e, che per le stesse, è necessario rivolgersi a laboratori specializzati 
nel settore. 
Che in data 07/05/2024, rispettivamente con i seguenti numeri di protocollo: 8271- 8272- 8273- 
8275, è stata effettuata, a mezzo pec, un’ indagine di mercato al fine di valutare l’offerta più 
conveniente per l’Ente. 
Che a seguito di ciò, sono giunti, al competente ufficio, n.02 preventivi, e nello specifico in data 
20/05/2024 prot n. 9146, la ditta ENVI.SEP srl, con sede in VIII Strada, 29  Zona Industriale  - 95121- 
Catania- Partita Iva: 04415030875, si è resa disponibile ad effettuare le analisi merceologiche e ha 
fatto pervenire al Comune di Randazzo il preventivo nr. O-38 del 20/05/2024, che costituisce l’offerta 
economicamente più conveniente per l’Ente, per un importo complessivo pari ad Euro 560,00 al netto 
dell’Iva, ovverosia  Euro 683,20 Iva inclusa al 22%.  
Atteso che l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento) del D. L.gs. 31 marzo 2023, n.36 ,  
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

� il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire, un certificato di 
caratterizzazione rifiuti biodegradabili, rilasciato da un laboratorio autorizzato, allo scopo di 
poter conferire gli stessi presso impianto di compostaggio, 

� l’oggetto del contratto è effettuare le analisi merceologiche di rifiuti biodegradabili 
provenienti da cucine e mense Codice Cer 20.01.08 

� L’importo del contratto ammonta ad Euro 560,00 al netto dell’Iva, ovverosia  Euro 683,20 Iva 
inclusa al 22%.  

� Forma del contratto:a mezzo O.D.A. Me.PA  ai sensi dell’art.18 comma1 D.lgs.n.36/2023 
� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del 

D. lgs.36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), con ricorso alla procedura telematica tramite 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)  anche per microaffidamenti 
diretti. 

Dato atto che il Comune di Randazzo può procedere all’acquisto della fornitura del servizio in 
oggetto avvalendosi della piattaforma E-Procurement Acquistinretepa.it MePA, tramite ODA (ordine 
diretto d’acquisto). 
Posto che l’offerta proposta è meritevole di accettazione, in quanto congrua, conveniente e 
confacente alle esigenze di questo Ente e valutato pertanto di affidare il servizio de quo alla ditta 
Evnvisep srl, con sede in VIII Strada, 29 Zona Industriale  - 95121- Catania, Partita Iva: 
04415030875, per l’importo complessivo di Euro 683,20 (di cui Euro 560,00 imponibile ed Euro 
123,20 di IVA al 22%), che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste  
Rilevato che ai sensi  dell’art.49 del D. lgs. 36/2023, gli affidamenti devono avvenire secondo il 
principio della rotazione, derogato ai sensi del comma 4 e 6 del predetto articolo, in relazione alla 
riscontrata effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, e 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 Euro 
Dato atto che si ritiene necessario procedere, considerata la ridotta entità della spesa, con 
affidamento diretto della sopra descritta fornitura del servizio, attraverso Mepa, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 50 del D.lgs 36/2023  
Rilevato che il capo del 2° Settore (Attività Economiche - Servizi alla città – Informatizzazione- 
Urbanistica) ha  rappresentato l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto,  
al fine di evitare il blocco del conferimento di detti rifiuti in impianto autorizzato e pertanto 
scongiurare danni di natura economica e igienico-sanitario per l’Ente. 
Ravvisato che il Comune di Randazzo si trova nelle condizioni di cui all’art. 100 del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n.159, che testualmente recita:"L' Ente locale sciolto ai sensi dell’art. 143 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi 
allo scioglimento l’informazione antimafia precedentemente alla stipulazione, all’approvazione o 
all’autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di 
qualsiasi concessione o erogazione indicati nell’art. 67 indipendentemente dal valore economico 
degli stessi", e di conseguenza la ditta individuata e affidataria del servizio, verrà sottoposta ai controlli 
dell’informativa antimafia sul portale web della BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia). 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025. 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025. 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n.113 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) periodo 2023/2025. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Accertato che all’interno del suddetto PEG risulta stanziata la somma di euro 2.030.127,00 per spese 
di canone appalto servizi nettezza urbana e smaltimento rifiuti solidi urbani. 
Che la suddetta somma di Euro 683,00, Iva inclusa, da utilizzare per le richiamate finalità,può essere 
quindi impegnata al cod. mec. n.09.03-1.03.02.15.004 spese per canone appalto servizi nettezza 
urbana e smaltimento rifiuti solidi urbani –PEG 2023 
Vista la determina n.226 del 01/12/2023 – Reg. Gen. n.935 del 01/12/2023 – del Responsabile del II 
Settore del Comune di Randazzo, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 2.030.127,00 del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, per la gestione del servizio di igiene 
urbana, smaltimento dei rifiuti e recupero della materia.- anno 2024 
 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D.Lgs. 
n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto 
Vista la legge 07/08/1990, n.241 " Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" 
Visto il D.Lgs 14//03/2013 n.33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione 
Visto il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) 
Visto lo statuto vigente del Comune di Randazzo 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Randazzo  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici 
 
 
                                           DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se non 
materialmente trascritte,  
 

� Di impegnare la somma di Euro 683,020 Iva inclusa, al cap.5790 del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio finanziario 2023, per la gestione del servizio di igiene urbana, 
smaltimento dei rifiuti e recupero della materia e tutte le attività ad esso connesso 

� Di imputare la superiore somma di Euro 683,20, Iva inclusa, sull’impegno di spesa di cui 
alla  determina n.226 del 01/12/2023 – Reg. Gen. n.935 del 01/12/2023 – del Responsabile 
del II Settore del Comune di Randazzo, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 
2.030.127,00 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, per la 
gestione del servizio di igiene urbana, smaltimento dei rifiuti e recupero della materia.- 
anno 2024, che presenta sufficiente disponibilità. 

�  Di dare atto  che l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 del D.lgs 
36/2023, avverrà tramite piattaforma MePa 

� Di procedere con riserva, per le verifiche di rito, all’affidamento diretto alla ditta 
ENVISEP srl, con sede in via VIII Strada, n. 29 -Zona Industriale – 95121 Catania, P. IVA:  
04415030875,  il servizio di  n. 1 analisi merceologiche su campioni di rifiuti 
biodegradabili di cui al codice Cer 20 01 08, per l’ammontare di Euro 683,20 Iva inclusa al 
22%, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2, D.lgs.36/2023, per un importo pari ad Euro 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

560,00,  oltre iva al 22%. 
Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Attività economiche – 
Servizi alla città - Informatizzazione – Urbanistica" 

           Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile del  
procedimento è il Capo del II Settore. 
Di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate , con pagamento su 
conto corrente dedicato per il servizio fornito in oggetto, così come sarà comunicato 
successivamente dalla ditta nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio economico- finanziario per   
le annotazioni ed il conseguente visto per i provvedimenti di competenza 

            Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la    
pubblicazione  all'albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell'Ente, nonchè nell’apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.23 della legge 33/2013 e ss.mm.ii. 

            Di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 97 del 12-06-2024 
Reg. Gen. N. 381 del 13-06-2024 

 
 

OGGETTO:  determina a contrarre - affidamento diretto su MePA - prenotazione impegno di 
spesa per far fronte alle spese derivanti dalle analisi merceologiche su campioni di 
rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER 20 01 08, alla ENVI.SEP srl, con sede 
in VIII Strada, 29 Zona Industriale  - 95121- Catania, Partita Iva: 04415030875 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il dirigente 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   280/    7 del 12-06-2024  a Competenza   CIG  
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo       5790 / Articolo       
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI 
Causale  determina a contrarre - affidamento diretto su MePA - prenotazione impegno di spesa per far fronte alle spese 

derivanti dalle analisi merceologiche su campioni di rifiuti biodegradabili, di cui al codice CER 20 01 08, alla 
ENVI.SEP srl, con sede in 

Importo 2024 Euro 683,20 
 

 
Addì 13-06-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


